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Abstrakt

Cílem této práce bylo zjistit, jak se v závislosti na intenzitě vojenských disturbancí mění

počet druhů, ochranářská hodnota a složení společenstev vybraných skupin blanokřídlých

v CHKO Brdy. Na bývalých dopadových plochách Jordán a Tok se dlouhodobým

působením vojenských disturbancí vytvořila heterogenní mozaika stanovišť od silně

disturbovaných ploch s řídkou vegetací, přes různě zapojené porosty vřesu a brusnic se

solitérními dřevinami na středně disturbovaných plochách, až po světlé lesy na dlouhodobě

málo narušovaných plochách. Na základě rekonstrukce historie byly obě plochy rozděleny

do 4 kategorií s různou intenzitou disturbancí. Bezobratlé živočichy jsem standardizovaně

sbírala na 24 studijních plochách (3 plochy pro každou kategorii disturbancí na každé

dopadové ploše) v létě 2017 pomocí zemních pastí, žlutých misek a světelných lapačů.

Intenzita disturbancí pozitivně ovlivnila druhovou bohatost žahadlových blanokřídlých,

dále měla příznivý vliv na ochranářskou hodnotu pavouků, brouků a ploštic. Na druhovou

bohatost nočních motýlů měla intenzivní disturbance negativní vliv. Míra disturbance

ovlivnila složení společenstev pavouků, nočních motýlů, brouků, blanokřídlého a

rovnokřídlého hmyzu. Dále byl zaznamenán převážně pozitivní vliv narušování na výskyt

ohrožených druhů bezobratlých. Tyto poznatky mohou přispět k poznání o vlivu

disturbance na bezobratlé živočichy, její využijí je možné i v ochranářském managementu

otevřených typů stanovišť.
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Abstract

The thesis aims for relationship between military-caused disturbance intensity and species

richness, conservation value and composition of arthropods communities in the Brdy Mts.

In the Brdy abandoned military area (MTA), a highly heterogeneous habitat mosaic

developed by the long-term influence of military disturbances on two shooting areas of

Jordán and Tok. The habitats range from strongly disturbed sites with sparse vegetation,

through heterogeneous growths of Erica and Vaccinium in moderately disturbed sites, to

sparse woodlands in the least disturbed sites. Based on the shooting areas history

reconstruction, 24 study plots of 4 categories of different disturbance intensity were

selected in both shooting areas together. Standardized sampling of seven groups of

arthropods was performed in summer 2017 by pitfall traps, yellow pan traps, and light

traps. More intensive disturbances positively influenced species richness of Aculeates and

conservation value of spiders and beetles, but negatively affected species richness of

moths. Simultaneously, the intensity of disturbances affected community composition of

spiders, moths, beetles, Aculeates and Orthopteroids. Endangered species mostly affiliated

to the more intensively disturbed plots. This results should be helpful in understanding of

influence of disturbances on arthropod species and in protecting of species resided in open

habitats.
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1. Úvod a cíle práce

Disturbance jsou přirozeným jevem ovlivňujícím dynamiku společenstev v mnohých

ekosystémech. Ve střední Evropě, stejně jako i jinde na světě, se stal člověk hlavním

faktorem způsobujícím narušení prostředí, ať už je způsobuje přímo nebo nepřímo. Řada

organismů je na narušeních závislá. Zvláště jsou to druhy otevřených stanovišť – biotopů,

které z naší krajiny postupně mizí (Konvička et al. 2005, Pavlikova a Konvicka 2012).

Člověkem narušené ekosystémy jsou vnímány jako bezcenné, ale díky adaptacím

a dlouhodobému vývoji zdejší fauny a flóry, mohou být některé „zničené“ oblasti velice

cenné. V nedávné době byl zjištěn ochranářský význam antropogenních stanovišť, což vedlo

k nutnosti jejich ochrany a vhodného managementu (Tropek a Řehounek 2012). Na těchto

člověkem vytvořených nebo upravených lokalitách našla svá útočiště řada ohrožených druhů

bezobratlých, které byly z běžné krajiny vytlačeny zejména homogenizací krajiny a dalšími

vlivy intenzivního zemědělství. Jedním takovým stanovištěm jsou vojenské výcvikové

prostory, kde činnost armády a absence současného intenzivního zemědělství daly vzniku

ochranářsky cenným lokalitám, jak jsou i bývalé dopadové plochy dnešní CHKO Brdy.

Dopadové plochy byly po desetiletí vystaveny více či méně intenzivním disturbanc ím

způsobeným ohněm a dopady munice. Na plochách vznikla heterogenní mozaika stanovišť,

převážně utvářená vrchovištními vřesovišti, přes rašeliniště až po světlé lesy.

Multitaxonových studií zaměřujících se na vliv vojenských disturbancí na bezobratlé

živočichy není mnoho, zvlášť z oblasti střední Evropy. Výsledky této studie by mohly

přinést zajímavé poznatky vlivu intenzity disturbance na bezobratlé živočichy v Brdech nebo

i v obecnějším měřítku. Dále tyto výsledky budou užitečné k plánování ochranářského

managementu v CHKO Brdy nebo i v jiných oblastech.

Na bývalých dopadových plochách v Brdech byl studován vliv intenzity disturbanc í

na společenstva terestrických členovců. Zvláštní důraz byl přitom kladen na výskyt

a abundance ohrožený druhů.

Cíli této diplomové práce je

1) zjistit, zda intenzita disturbancí ovlivňuje druhovou bohatost a ochranářskou hodnotu

analyzovaných skupin bezobratlých živočichů,

2) zjistit, zda intenzita disturbance ovlivňuje složení zkoumaných společenstev

bezobratlých,

3) určit, jaké charakteristiky prostředí ovlivňují společenstva bezobratlých,

4) vyvodit možná doporučení pro budoucí management stanovišť v CHKO Brdy.
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2. Literární rešerše

2.1. Disturbance a biodiverzita

Environmentální stres je významným faktorem utvářející složení společenstev. Omezuje

totiž schopnost přežití či rozmnožování jedince na dané lokalitě. Za stres lze považovat

například nepříznivé sucho či vysoký výskyt toxických látek v půdě (Kolář a kol. 2012).

Disturbance jsou určitým druhem stresu a lze je definovat jako „náhlé a víceméně opakované

vnější narušení biotopu“ (Sádlo a kol. 2008) nebo jako náhlou událost, která odstraňuje

některé jedince z daného prostředí (Kolář a kol. 2012). Disturbance mohou nabývat různých

intenzit od těžkých narušení až po lehká ovlivnění ekosystému, mohou probíhat jednorázově

nebo i dlouhodobě. Konkrétně to mohou být narušení způsobená faktory abiotickými, jako

jsou vichřice, sesuv půdy nebo oheň. Biotické disturbance jsou následkem činnosti živého

organismu (Kolář a kol. 2012). Příkladem takového narušení je sešlap či okus vegetace,

vykácení lesa nebo narušení půdy průjezdem vozidla.

Disturbance jsou nedílnou součástí přírody a krajiny. Některé druhy jsou na režimu

určitého narušování v podstatě závislí (Warren a Buttner 2008a). Řada druhů je adaptována

na opakované disturbance a pro své přežití vyžadují disturbované či otevřené biotopy

s malým nebo nízkým vegetačním pokryvem (Primack a kol. 2011).

V holocénu došlo ve střední Evropě vlivem klimatických změn k přeměně vegetace.

Původně otevřená krajina začala postupně zarůstat řídkým lesem. S příchodem člověka se

zavedený režim přirozených narušení značně proměnil, avšak společenstva organismů se

dokázaly činnosti člověka přizpůsobit. Bez vlivu člověka, který díky svému extenzivnímu

hospodaření udržoval rozsáhlá bezlesí, by nejspíše zanikla celá řada organismů závislých

na otevřených stanovištích (Sádlo a kol. 2008). Středoevropská krajina se stále více

odlesňovala a to až do období 18. – 19. století, kdy dochází k zarůstání či záměrnému

zalesňování některých neúživných oblastí. Již z první poloviny 19. století jsou první doklady

o lokálním vymírání druhů bezlesí (Konvička a kol. 2005). Člověk svým jednáním zabraňuje

řadě přirozených disturbancí, jako jsou záplavy, eroze a požáry, čímž zamezuje působení

přírodních disturbancí a tvorbě otevřených stanovišť (Gazenbeek 2006). Další úbytek počtu

druhů má za vinu rozvoj průmyslu, zhušťování lidského osídlení, přeměna biotopů na pusté

stromové plantáže a zejména intenzifikace zemědělství (Konvička a kol. 2005). Spojení

jemné krajinné mozaiky různě využívaných ploch do obřích lánů a chemická zátěž je

v současné době asi největší nebezpečí ohrožující společenstva bezobratlých otevřených


[…]


2010-2011) bez intenzivního narušování vojskem a požáry jsou zde již velmi vzácné. Vlivem

postupující sukcese se tak stírají rozdíly mezi různými kategoriemi intenzit disturbance.

Průkaznost vlivu intenzity disturbance na charakteristiky prostředí může být ovlivněna

dílčími plochami, které byly odlišné od ostatních své kategorie. Například na Toku v místech

nejméně intenzivní disturbance rostl raně sukcesní listnatý porost, s bohatým porostem vřesu

a poměrně vysokým zastoupením kamenů. Z pozorování v terénu bych vřes a kameny

očekávala na více disturbovaných plochách.

Disturbance zprostředkované činností člověka jsou na dopadových plochách

v Brdech potřeba i nadále, ať už se jedná o různorodé narušování pojezdy těžkou vojenskou

technikou, dopady munice, výřez dřevin nebo vypalování. Z krátkodobého hlediska

se disturbance požárem může zdát ničivá, následnou postupující sukcesí se však biodiverzita

může výrazně navýšit a naopak v pozdnějším stádiu sukcese se biotopy mohou stát opět

uniformními, co se týče skladby druhů. Oheň je hlavní příčinnou vzniku rozsáhlých

sekundárních vřesovišť, a i proto by byl tento management vhodný i pro další management

tohoto biotopu. Vřes je rostlina, která ke svému přežití potřebuje oheň. Keříčky vřesu

v určitém stáří, Girmingham (1985) uvádí jen do 15 let věku, jsou schopny po požáru znovu

obrazit. Pokud rostliny nejsou zmlazeny požárem, rostliny začínají degradovat. V porostu
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se vytváří mezery, kde se mohou uchytit další kompetičně silnější druhy a zamezit obnově

vřesu ze semen. Toto vymizení vřesu se může stát fatální pro řadu vzácných specialistů, pro

které je vřes živnou rostlinou.

Je třeba mít na paměti, že i řízené požáry, pokud nejsou dostatečně kontrolovány, mohou

být nebezpečným typem managementu. Bezlesé protipožární pásy okolo dopadových ploch

v Brdech zamezují úniku požáru do hospodářského lesa, navíc na samotných dopadových

plochách je síť cest a silnic, které umožňují přístup hasičských jednotek, které kontroluj í

rozsah ohně při řízeném požáru. To vnímám jako velké plus při redukci hrozeb spojených s

řízeným vypalováním dopadových ploch. Je dobré respektovat určitá doporučení, která mají

snížit negativní vliv na společenstva bezobratlých. Není vhodné vypalovat vegetaci v době

sucha, kdy je oheň hůře kontrolovatelný a má vyšší negativní důsledky pro dané organismy.

Příznivější vliv na organismy má „rychlý a studený oheň“, který nesetrvává dlouho

na jednom místě a tím nevystaví živočichy tak vysokým teplotám (Sedláček et al. 2015).

Vzhledem k velikosti intenzivně narušovaných míst na cílových plochách v Brdech bych pro

začátek zvolila spíše větší počet vypalování o menším rozsahu. Sníží se tak nepříznivý vliv

na malé populace a vznikne tak více heterogenní biotop. Na dopadových plochách je nutné

zachovat všechna stádia sukcese, jako je tomu doteď - složení společenstev bezobratlých

se na různě intenzivně narušovaných plochách odlišovalo a ztráta některých sukcesních

stádií by mohla zapříčinit ztrátu daných organismů. Je pravdou, že většina míst s nízkou

intenzitou disturbancí měla nízkou i ochranářskou hodnotu, ale například celá skupina

ohrožených nočních motýlu nepreferovala žádnou kategorii intenzity disturbancí. Celkově

je třeba dbát na to, aby byla zachována heterogenita krajiny.
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6. Závěr

Cílem této studie bylo zjistit, zda vojenské disturbance ovlivňují společenstva terestrických

členovců v CHKO Brdy. Navíc tato studie pomohla zmapovat řadu živočichů, kteří v Brdech

nebyli dříve zjištěni. Bylo zaznamenáno celkem 43 druhů zahrnutých v Červených

seznamech ohrožených živočichů ČR a několik u nás vzácných druhů, což jasně dokládá

cennost bývalých dopadových ploch, které byly po desetiletí udržovány činností vojáků.

Většina vzácných druhů preferuje otevřené typy stanovišť.

Pro zachování těchto biotopů bude zapotřebí zvolit správný způsob managementu.

Řízené vypalování by mohlo být nejvhodnější péčí o tyto biotopy a to hned z několika

důvodů. Je to hlavní faktor, který tyto stanoviště formoval v minulosti, pomáhá udržovat

vegetační pokryv vřesu, na který je vázána řada ohrožených živočichů. Navíc jsou na

dopadových plochách vybudována opatření, jež pomáhají oheň kontrolovat. Řízené

vypalování by se mohlo doplnit například pastvou velkých herbivorů, kteří jsou mimo jiné

schopni vytvářet mechanické disturbance půdy.

I přes to, že tato práce zhodnocuje nejdisturbovanější části dopadových ploch jako

nejcennější, neznamená to, že je třeba podporovat jen ty nejranější sukcesní stádia. Časté

vypalování bude podporovat ohrožené druhy pavouků, brouků a blanokřídlých, naopak

noční motýli vyžadují menší intenzity disturbancí. Na populace denních motýlů a

rovnokřídlých by intenzita disturbancí neměla mít vliv. Stejně jako je třeba zachovat celou

diverzitu druhů, tedy i těch běžných, je třeba udržovat i jednotlivé plochy v různých stádiích

sukcese jako je tomu na dopadových plochách dnes. Pokud necháme tyto unikátní otevřená

stanoviště podléhat spontánní sukcesi, zarostou vysokou vegetací a přijdeme nejen o cenný

biotop, ale i řadu druhů závislých těchto vzácných lokalitách.
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