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Předložená diplomová práce obsahuje bezesporu zajímavá data k problematice, která je

v celosvětovém měřítku nedostatečně prozkoumaná. Při četbě literární rešerše jsem zprvu nabyl

dojmu, že autorka nevěnovala existující literatuře o vlivu vojenských aktivit na hmyz

dostatečnou pozornost – letmý pohled na WoS mne však přesvědčil, že relevantních prací

vskutku neexistuje příliš mnoho a s většinou z nich autorka pracuje. Zde se nabízí myšlenka,

zda rámec rešerše taxonomicky nerozšířit i mimo hmyz/členovce (např. relevantních prací o

obratlovcích existuje dostatek). Celkový formální dojem z textu práce není příliš dobrý.

Množství překlepů, chybějících slov, opakujících se vět a nedoladěnost práce s literaturou

(např. zdroj „Sedláček et al. 2015 – který by mne velmi zajímal – není vůbec uveden v seznamu

literatury) působí dojmem, že text neprošel žádnou korekturou, snad ani nebyl čas jej po sobě

znovu přečíst. Přesto považuji práci za cennou a tato formální nedotaženost je „jen“ kaňkou

znepříjemňující čtenáři její četbu.

Použitý experimentální design mi připadá vcelku adekvátní, měl bych jen následující

dotazy/poznámky:

1) Počty sebraných jedinců pro většinu skupin (mimo noční motýly) jsou hraniční z hlediska

následujících analýz (vychází mi průměr cca 18 brouků, 11 pavouků a blanokřídlých, 4,4

ploštice na vzorek = studijní plochu v dané periodě … o rovnokřídlých a denních motýlech

nemluvě). Porovnávat na základě takto malých vzorků druhovou diverzitu a složení

společenstev může být ošemetné. Nebylo možné pasti exponovat déle než 4 dny či přidat další

vhodné doplňkové metody sběru dat (např. smýkání)?

2) Záhadná absence vlivu disturbanční historie/intenzity na strukturu vegetace by mohla být

ovlivněna výběrem studijních ploch (obr. 1 naznačuje skutečně obrovské rozdíly). Má autorka

nějakou hypotézu, proč se tedy různě disturbované plochy dle RDA od sebe nelišily? Není při

počtu opakování = 3 chybou zaměřit se na zachycení heterogenity uvnitř daného typu ploch

(disturbanční historie) a nebylo by lepší dát přednost jejich „reprezentativnosti“? Vlastně se

chci zeptat, jak přesně (dle jakého klíče) byly konkrétní plochy vybrány.

Výsledky jsou prezentovány srozumitelně a mám k nim jediný dotaz:

3) Jak si autorka vysvětluje, že nejvyšší ochranářská hodnota byla pozorována u společenstev

pocházejících z II. a III. kategorie intenzity disturbance (proč ne I. kategorie)? Tento trend

platí dokonce i pro noční motýly a blanokřídlé, kde má např. celková diverzita úplně jiné

trendy.

Diskuze mi připadá trochu popisná a opakující již jednou zmíněné informace. Při čtení cílů

práce jsem vlastně očekával, že budou navržena konkrétnější managementová opatření pro

prostor střelnic Tok a Jordán – tedy:

4) Mohla by autorka nastínit, jak konkrétně si představuje budoucí péči o studované území?

Rozsah zásahů (plocha), intenzitu (frekvence), jen požáry nebo i jiné zásahy atd. Lze podobný

management rozšířit i mimo plochu střelnic (např. na pasekách po „bezcenných“ smrkových

porostech)? Chystá se správa CHKO aplikovat v blízké budoucnosti podobný management?

Můj celkový dojem z předložené práce je mezi známkou 2 (velmi dobře – za věcný obsah a

množství odvedené terénní práce) a 3 (dobře – za formální úroveň zpracování práce).

Diplomovou práci Lucie Palivcové tak doporučuji k obhajobě.
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